
   
 

   
 

 

 

 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
Boletim Oficial de Atos Administrativos 

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966) 

 

 

 

ANO I - Nº 31 

Quinta-feira, 08 de outubro de 2020



   
 

   
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

 

 

 

Jair Messias Bolsonaro 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 

 

Milton Ribeiro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

 

 

Alexandro Marinho Oliveira 

REITOR 



08/10/2020 Universidade Federal do Delta do Parnaíba    3 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 31 

 

 

REITORIA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 101, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº 
23855.002064/2020-61, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Exonerar, a pedido, LEANDRO VELEZ DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1939106, da Função de 

Subcoordenador da Coordenação do Curso de Engenharia de Pesca, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade 
Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 30 de setembro de 2020. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 
 

PORTARIA Nº 102, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 
 
Art. 1º Alterar o nome da Comissão Organizadora de Concursos, da Universidade Federal do Delta do 

Parnaíba, instituída por meio da Portaria nº 25/2020 - UFDPar, que passará a ser nomeada Comissão de Concursos, 
com sigla CCOn.  

 
Art. 2º À Comissão de Concursos – CCOn compete a organização e realização dos Concursos para Docentes 

Efetivos desta Instituição, com mandato de 01 (um) ano.  
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 
 

PORTARIA Nº 103, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº 
23855.001906/2020-59, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Designar Banca Examinadora para o Processo Seletivo de Contratação de Professor Substituto do 

Curso de Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, com os seguintes membros: 
 
Profº Pedro Jorge Sousa dos Santos – matrícula SIAPE nº 1804454, que a presidirá; 
Profº. Israel de Sousa Evangelista – matrícula SIAPE nº 2240994 – membro; 
Profº. Carlos Augusto David Ribeiro – matrícula SIAPE nº 1699022 – membro; e  
Profº. Ricardo de Oliveira Mendes – matrícula SIAPE nº 1517594– membro suplente. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 
 

PORTARIA Nº 104, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº 
23855.002146/2020-78, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Designar a servidora DARLENE SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2613562, para exercer em 

substituição a Função Comissionada de Coordenação de Curso, do Curso de Administração, pelo período 
de 08/10/2020 a 20/10/2020, em virtude de férias do titular. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 08/10/2020 
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 31 

 

 
 PORTARIA Nº 105, DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, 

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, considerando o processo eletrônico nº 
23855.002145/2020-08, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

 
Art. 1º Designar o servidor BALDOMERO ANTONIO KATO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1900252, para 

exercer em substituição o encargo de Pró-Reitor de Pós-Graduação, Pesquisa e Inovação da UFDPar, pelo período 
de 13/10/2020 a 23/10/2020, em virtude de férias do titular. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ALEXANDRO MARINHO OLIVEIRA 
 

 


